

رواج پایان نامه‌فروشی صدای رؤسای دانشگاه‌ها را درآورده است

چرا با تقلبات علمی و پژوهشی برخورد قاطع نمی‌شود؟



سعیده علیپور

دیگر صدای خیلی‌ها در آمده است، مخصوصاً آنها که خود سکاندار دانشگاه‌های صاحب‌نام کشور هستند و به خوبی می‌دانند، تقلبات علمی و پژوهشی چه بلایی بر سر جایگاه علمی دانشگاه‌ها می‌آورد و تا چه میزان شأن علمی متخصصان را تنزل می‌دهد. یکی از رایج‌ترین این تقلبات خرید و فروش پایان نامه است. پدیده‌های که این روزها چنان رواج یافته که دیگر نمی‌توان آن را مختص دانشجویان برخی از دانشگاه‌های غیر حضوری یا پولی دانست. به طوری که حتی شاگردیم برخی افرادی که روزی خود با انگیزه‌های فراوان برای راه یافتن به دانشگاه‌های معتبر کشور، متحمل رنج بسیار عبور از سد کنکور شده‌اند هم به سوی دالان‌های مخفی میدان انقلاب متمایل هستند و ترجیح می‌دهند در این بازار مکاره مدرک‌فروشی خود را درگیر مشقت نوشتن پایان نامه نکنند.

فروش پایان نامه بانازل ترین قیمت

دیگر مختص به میدان انقلاب نیست. گرچه اگر قدم زنان در این خیابانی که از روزگاران قدیم محل تردد دانشجویان و بورس خرید کتاب بوده، عبور کنید، آنگهی‌های با کیفیت فروش پایان نامه‌ها هم بانازل‌ترین قیمت را خواهید دید. حتی چارچینی هم هستند که با صدایی نه چندان بلند ممکن است عابران نسبتاً جوان را خانم و آقای دکتر خطاب کرده و پیشنهاد نوشتن انواع پایان نامه را مطرح کنند.

با این حال روی دیوار بسیاری دیگر از خیابان‌های پایتخت و شهرهای دیگر هم می‌توان آنگهی‌های مشابه را دید یا حتی جستجوی کوچکی در اینترنت هم شما را به نزدیکی مسیر مجاری

که امروز در کف خیابان‌ها مقاله و پایان نامه‌فروشی شکل بگیرد. او در حالی به این نکته اشاره کرد که چند روز پیش نیز، سعید احمد معتمدی، رئیس دانشگاه امیرکبیر با اشاره به پدیده پایان نامه‌فروشی گفته بود: «با اینکه بر خورد با مراکز و افرادی که اقدام به مقاله یا مدرک‌فروشی می‌کنند، ساده است اما نمی‌دانم چرا با تقلبات علمی و پژوهشی به طور قاطع برخورد نمی‌شود و در روبروی دانشگاه تهران یا جاهای مختلف علناً انجام می‌شود. این موضوع جای سؤال دارد و به نظر می‌رسد عده‌ای از این پدیده سود می‌برند.»

دختر جوانی که خود کارشناسی ارشد یکی از رشته‌های علوم انسانی است و مدتی است کار پایان نامه هم انجام می‌دهد می‌گوید: «اغلب متقاضیان پایان نامه شاغل هستند و در دانشگاه‌های غیر حضوری یا آزاد تحصیل کرده‌اند و زمان کافی برای تکمیل پایان نامه ندارند. خیلی از آنها حتی به گفته خودشان نه تنها به دانسته‌های علمی رشته‌شان علاقه‌ای ندارند که حتی نیاز هم پیدا نمی‌کنند و صرفاً برای ارائه مدرک تحصیلی به محل کار و دریافت اضافه حقوق اقدام به ادامه تحصیل کرده‌اند و به همین دلیل لزومی نمی‌بینند که خود برای این پایان نامه وقت صرف کنند. حتی می‌شود گفت که برخی از اساتیدی هم که در جلسه دفاع آنها حضور دارند از این موضوع به خوبی آگاه هستند، اما دیگر خود را درگیر این جزئیات نمی‌کنند.»

او ادامه می‌دهد: «البته فقط این گروه نیستند و در چند ساله اخیر از

پایان نامه فروشی هدایت می‌کند. این افراد که برخی از آنها در قالب تیم و برخی به صورت مجزا فعالیت دارند معمولاً بنا به مقطع تحصیلی و رشته تحصیلی و میزان کاری که باید برای پایان نامه انجام دهند از ۵ تا ۲۰ میلیون تومان دریافت می‌کنند. آنها در پایان کار خلاصه‌ای از کار را در اختیار دانشجویان قرار می‌دهند تا آن را مطالعه کرده و به پرسش‌های احتمالی اساتید در روز ارائه پایان نامه پاسخ دهد.

دانشجویان دانشگاه‌های معتبر کشور نیز به این سمت گرایش پیدا کرده‌اند، چرا که برخی از آنها هم شاغل هستند و ترجیح می‌دهند کمتر زمان به این موضوع اختصاص دهند و برخی هم با مشاهده وفور این پدیده، خود نیز به خیل سفارش دهندگان پایان نامه می‌پیوندند و موهایشان را برای این کار سفید نمی‌کنند.»

پایان نامه‌های غیر کاربردی اما در آن سوی ماجرا هم سفارش دهندگانی هستند که معتقدند این پایان نامه‌ها کاربردی در آینده علمی آنها ندارد. ریحانه دانشجویی یکی از دانشگاه‌های دولتی است که در رشته زمین‌شناسی پایان نامه‌اش را به یکی از همین مراکز تهیه پایان نامه سفارش داده، درباره دلیل این کار خود می‌گوید: «حتی دوره کارشناسی ارشد که دو سال بر آن وقت گذاشتم هم بار علمی برای من نداشته و به همین دلیل فکر نمی‌کنم پایان نامه

هم چیزی به داشته‌های علمی من اضافه کند. دلیل دیگرم این است شکل و شمایل پایان نامه نویسی در ایران خیلی کسالت‌بار و خسته‌کننده است است و موضوعات انگیزه لازم را در دانشجویان ایجاد نمی‌کند. ضمن اینکه دسترسی به اطلاعاتی که می‌تواند پایان نامه را خواندنی کند هم در کشور ما محدود است.»

جای خالی اخلاقیات در کارهای پژوهشی

در کنار این اظهارات، مینو قائمی، استاد یکی از دانشگاه‌های تهران که خود بارها شاهد این اقدام از سوی دانشجویانش بوده است می‌گوید: «روش آموزش در طول سال‌های تحصیلی مدرسه تا دانشگاه، همواره مبتنی بر آموزش یک طرفه بوده است. به طوری که اغلب دانشجویان ما تا مقطع کارشناسی ارشد و دکتری با تحقیق و پژوهش و نوشتن مقاله و ارائه آن و آزمایش بیگانه هستند. همین موضوع کار را برای پایان نامه برای آنها سخت می‌کند. به همین دلیل بخشی از این مشکل را می‌توان به روش آموزش در ایران از دوران ابتدایی تا بزرگسالی نسبت داد.»

اما او بخش دیگری از مشکل را نیز به دلایل دیگری، چون تعدد دانشگاه‌ها، نبود شغل، کاهش کیفیت علمی و سخت‌گیری دانشگاه و افزایش چشمگیر سهمیه‌های مختلف می‌داند و می‌گوید: «وقتی دانشجویان صرفاً با اتکا به پول، یا سهمیه‌ای خاص در رشته‌ای پذیرفته می‌شوند و بار علمی لازم را ندارند، به سمت تقلب و زیر پا گذاشتن اخلاقیات برای گرفتن مدرک گرایش پیدا می‌کنند. این موضوع پس از مدتی تبدیل به فرهنگ می‌شود و سایر دانشجویان هم به این سمت متمایل می‌شوند. حتی شاهد هستیم کاهش اخلاقیات در دانشگاه‌ها به حدی رسیده که بسیاری از اساتید هم مقالات علمی جعلی و دزدی را در لیست فعالیت‌های علمی خود قرار می‌دهند.»

برخورد با متخلفان در همین راستا غلامحسین رحیمی، معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم، گفت: «در مقابله با هر نوع تخلف علمی خیلی جدی هستیم و اگر تخلف در حوزه علمی و پایان نامه باشد، اولین کسی که مقصر است، استاد راهنماست که یک سال در دوره کارشناسی ارشد و ۳ سال در دوره دکتری با دانشجوی در ارتباط است و متوجه نشده است.»

یک استاد دانشگاه: «وقتی دانشجو صرفاً با اتکا به پول، یا سهمیه‌ای خاص در رشته‌ای پذیرفته می‌شود و بار علمی لازم را ندارد، به سمت تقلب و زیر پا گذاشتن اخلاقیات برای گرفتن مدرک گرایش پیدا می‌کند»

وی ادامه داد: «مقصران دوم گروه داور است که متشکل از چند استاد است که با دانشجوی سوال و جواب می‌کنند و متوجه این موضوع نشدند؛ مقصر سوم دانشگاه است و مقصر بعدی، دانشجوی است که به چنین کاری دست زده است.»

رحیمی افزود: «اگر ۲۰ سال هم بگذرد و مشخص شود که پایان نامه‌ای جعلی و کپی است، صدور مدرک ناشی از پایان نامه باطل می‌شود.»

باین وجود و با وجود تمام اقداماتی که برای دستگیری باند‌های فروش پایان نامه و برخورد با اساتیدی که در این باره سختگیری به خرج نمی‌دهند، باز هم در کشور به وفور شاهد این پدیده هستیم و باید دنبال راه‌های دیگری برای کاهش این موضوع بود.

خدمات اجتماعی جای پایان نامه برای کاهش این تقلبات که طبق قانون جرم است، معاون آموزشی وزارت بهداشت پیشنهاد می‌کند که در صورت تمایل دانشگاه‌ها، دانشجویان می‌توانند به جای پایان نامه، سایر دانشجویان هم به این سمت متمایل می‌شوند. حتی شاهد هستیم کاهش اخلاقیات در دانشگاه‌ها به حدی رسیده که بسیاری از اساتید هم مقالات علمی جعلی و دزدی را در لیست فعالیت‌های علمی خود قرار می‌دهند.

از گوشه و کنار

رد پای تمساح در دریاچه چیتگر!

سیدآرش حسینی میلانی، رئیس کمیته محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر از مشاهده رد پای تمساح

در دریاچه چیتگر خبر داد و گفت: طعمه‌گذاری‌هایی انجام شده تا اگر چنین چیزی صحت دارد، هر چه سریع‌تر موضوع شفاف شده و امنیت شهروندان فراهم شود. حسینی میلانی گفت: احتمال دارد تمساح خانگی قاچاق که این روزها رواج پیدا کرده، توسط یک شهروند غیرمسئول در دریاچه چیتگر رها شده باشد.

واکنش تاکسیرانی به توهین مجری صدا و سیما

در پی واکنش‌ها به اظهارات یک مجری تلویزیون، که بسیاری آن را مصداق توهین به رانندگان تاکسی دانستند، سازمان تاکسیرانی شهر تهران اطلاعیه‌ای صادر کرد. در روزهای گذشته در یک برنامه آشپزی که از شبکه یک سیما پخش شد، مجری از دختر شرکت کننده پرسید: «پنکه شغل پدرت راننده تاکسی است جلوی دوستانت ناراحت نمی‌کنی؟» در بخشی از اطلاعیه سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران در مورد این اظهارات، آمده است: ناوگان عظیم و گسترده تاکسیرانی گزینده اول در امر جابه‌جایی و سرویس دهی به شهروندان به خصوص در شرایط کنونی شیوع بیماری کرونا به شمار می‌آیند و شایسته نیست این قشر خدوم و زحمتکش از سوی رسانه ملی که باید مروج فرهنگ اسلامی ایرانی باشد مورد توهین قرار گیرد.

محمد کرمی، رئیس اداره نظارت بر امور حیات وحش استان تهران گفته است که طبق بررسی‌های انجام شده اقدام غیراصولی و غیر کارشناسی باغ وحش ارم نسبت به قرار دادن ببر نر در مجاورت جایگاه استراحت ماده ببر سفید علت اصلی حادثه نزاع این دو ببر بوده که به مرگ کوئین منجر شده است.

اقدام غیراصولی دلیل مرگ ماده ببر باغ وحش ارم

محمد کرمی، رئیس اداره نظارت بر امور حیات وحش استان تهران گفته است که طبق بررسی‌های انجام شده اقدام غیراصولی و غیر کارشناسی باغ وحش ارم نسبت به قرار دادن ببر نر در مجاورت جایگاه استراحت ماده ببر سفید علت اصلی حادثه نزاع این دو ببر بوده که به مرگ کوئین منجر شده است.

رفع توقیف ۶۲ هزار موتورسیکلت روسوی

جانشین ریسی پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا از ترخیص ۶۲ هزار دستگاه موتورسیکلت

با تسهیلات ویژه پلیس خبر داد. سید تیمور حسینی گفت: بیش از ۸۰۰ هزار موتورسیکلت در پارکینگ‌های سراسر کشور به دلایلی مانند تقلبات رانندگی، انتظامی و... قرار دارند که بعضاً چندین سال از قرار گرفتن در پارکینگ گذشته است. در همین راستا نیز تصمیم بر آن شد تا با اجرای طرحی سراسری و ارائه یکسری تسهیلات این موتورها ترخیص شوند. شهروندان تا ۱۸ دی ماه می‌توانند از این تسهیلات استفاده کنند و اگر در این بازه فرد مراجعه و پیگیری نکنند، پول حاصل از فروش موتور نیز به بیت‌المال واگذار خواهد شد. به گفته او موتورسیکلت‌های مانده در پارکینگ شامل جریمه دو برابری نمی‌شوند و افرادی هم که امکان پرداخت جریمه‌های معوقه را ندارند می‌توانند با استفاده از طرح تقسیط جرایم بدون پیش پرداخت ظرف مدت یکسال جریمه‌ها را پرداخت کنند.

مرگ ۱۰۱ تن بر اثر گاز گرفتگی از ابتدای مهر ماه

سخنگوی سازمان اورژانس کشور گفت: از ابتدای مهرماه تا کنون هزار و ۹۱۹ نفر در سطح کشور دچار مسمومیت با گاز مونو کسید کربن شدند که متأسفانه ۱۰۱ نفر بر اثر مسمومیت با این گاز جان خود را از دست داده‌اند. به گفته مجتبی خالدی، علائم مسمومیت با گاز مونو کسید کربن سردرد، سرگیجه، تاری دید، ضعف و بی‌حالی، تشنج، کما و در نهایت مرگ را به همراه دارد.

خبر

وزیر بهداشت:

تا بهار ۱۴۰۰ واکسن ایرانی کرونا را خواهیم داشت

ساده‌انگاری و عادی‌پنداری در رابطه با کرونا وجود دارد گفت: تقاضا دارم که امسال شب یلدا را هم شکل دیگری ببینیم، ما راهی جز این نداریم که خلاف رویه‌های گذشته عمل کنیم تا ویروس کرونا تمام شود.

ایران واکسن نمی‌خواهد

با این حال مصطفی قائمی، رئیس کمیته علمی ستاد مقابله با کرونا شامگاه شنبه ۲۲ آذرماه در یک برنامه تلویزیونی گفته بود که ایران هوپا و امکانات حمل و نقل لازم مرتبط با واکسن آمریکایی فایزر را ندارد و اعلام کرده است که این واکسن را نمی‌خواهد. او تأکید کرد که ایران به برنامه کوآکس (COVAX) اعلام کرده که واکسن فایزر را نمی‌خواهد، چون برای نگهداری این واکسن به دمای منفی ۷۰ درجه نیاز است و چنین امکاناتی ندارد.

کاهش ۴۰ درصدی بستری‌های کرونا در تهران

همچنین دیروز معاون درمان ستاد فرماندهی مقابله با کرونا از کاهش ۴۰

و بعضی از دوستان توصیه می‌کردند که چیزی نگوییم، اما من گفتم به مردم هرگز دروغ نمی‌گویم و چیزی را پنهان نمی‌کنم برای آنکه اگر اعتباری داریم از همین مردم است و اگر روزی همین مردم ما را باور نداشته باشند آن وقت باید به حال خودمان گریه کنیم، آماری که ما امروز اعلام می‌کنیم مقرون به صحت‌ترین آمار جهانی است. وزیر بهداشت با اشاره به تحریم‌ها و مشکلات اقتصادی گفت: ما با دست‌های بسته در اقیانوس بلاشنای می‌کنیم، در حالی که آن‌ها سیستم‌های اقتصادی سر و پای دارند، اگر من بخواهم یک دارو وارد کشور کنم به خاطر خبثت آمریکایی‌ها باید صد بانک را دور بزنم و در آخر هم قفل می‌شود.

وزیر بهداشت گفت: در یکم آذر ماه سرتاسر کشور درگیر ویروس بود و بعد از آن ذره ذره کاهش پیدا کرد و الان به ندرت لکه‌های قرمز در نقشه کشور می‌بینیم که امیدواریم در آینده بسیار نزدیک محو شود. وی با بیان اینکه نگرانی عمده‌ای در باره

وزیر بهداشت با بیان اینکه واکسن را تولید می‌کنیم خبر داد که در بهار سال آینده واکسن ساخت ایران را خواهیم داشت.

سعید نمکی همچنین گفت: بهترین واکسن دنیا را برای کشور تهیه می‌کنیم و دستور تأمین منابع آن هم داده شده است.

رتبه‌سی و یکم ایران در مرگ و میر کرونا در جهان

در حالی که در روزهای اخیر برخی از آمار بالای مرگ و میر ناشی از کرونا در ایران انتقاد کردند و آن را نسبت به متوسط جهانی بالا دانستند، دیروز وزیر بهداشت گفت: علیرغم اینکه گفته می‌شود کشورمان رتبه دوازدهم میزان مرگ و میر کرونا است، اما در واقع ایران رتبه‌سی و یکم جهان از نظر میزان مرگ و میر را به خود اختصاص داده است و حدود ۸۸ کشور جهان یا آمار نمی‌دهند یا اینکه آمار درستی اعلام نمی‌کنند.

سعید نمکی بیان کرد: روزی که دو مرگ اول کرونا اعلام کرد، دو روز به انتخابات مانده بود



در صدی میزان بستری بیماران کرونایی در بیمارستان‌های تهران خیر داد و گفت: آمار بستری‌ها از بالای ۶ هزار نفر به حدود ۳ هزار ۴۰۰ نفر رسیده است.

دکتر نادر توکلی با بیان اینکه عمده مرگ و میرها در سنین بالای ۶۵ سال رخ می‌دهد، تأکید کرد: این مسئله نشان دهنده اهمیت مراقبت و توجه بیشتر از گروه‌های پرخطر و به خصوص سالمندان است. معاون درمان ستاد کرونای تهران با تأکید بر اینکه با تمام این تفاسیر شرایط تهران همچنان بسیار شکننده و ناپایدار است، گفت: آمار بستری‌ها طی چند روز اخیر ثابت مانده و خیلی نزولی نیست، یعنی به مرز حدود

۳۴۰۰ نفر رسیده و پایین آمدن آن به سختی صورت می‌گیرد، ضمن اینکه میزان مرگ و میرها در تهران نیز هنوز بالای ۵۰ نفر در روز است که مساله بسیار مهم و قابل توجهی است.

۲۴۷ فوتی جدید کرونا در کشور دیروز همچنین سیماسادات لاری، سخنگوی وزارت بهداشت گفت: از ۲۲ تا ۲۳ آذر ۷۰۱۳۹۹ هزار و ۴۵۱ بیمار جدید مبتلابه کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که ۸۳۳ نفر از آنها بستری شدند. به گفته او در این باره زمانی، ۲۴۷ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان‌باختگان این بیماری به ۵۲ هزار و ۱۹۶ نفر رسید.